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SECCION FORESTAL
Ave. de Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta, Local No.1, 2, 3 y 4, Teléfono 500-0855 ext. 6425 o 6428
MEMORANDO
SEFOR-182-2024
Para: Ing.

Yohana Castillo
@” / /2@” { =
De: I L% y J. Palacios C.
Asunto: remitir informe de evaluacién.
Fecha: 19 de diciembre del 2024

Por medio del presente le remito el INFORME TECNICO DE EVALUACION N°414-2024, del
proyecto “DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, DEMOLICION, REMODELACION Y
CONSTRUCCION DEL I.P.T. FERNANDO LESSEPS” para los tramites correspondientes.

Cordialmente,

LP'EB




GOBRIERNO NAC!IONAL MINISTERIO DE
=~ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTFE.
Seccion Forestal

INFORME TECNICO N° 414-2024
Informe Técnico de Inspeccion

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaluacion de Estudio de

INSPECCION: Impacto Ambiental.
DISENO, DESARROLLO DE PLANOS,

PROYECTO: DEMOLICION,, REMODELACION Y
CONSTRUCCION DEL IP.T. FERNANDO
LESSEPS

PROMOTOR: MINISTERIO DE EDUCACION

FECHA DE INSPECCION: 13 de diciembre de 2024

UBICACION: Corregimiento de Burunga, distrito de Arraijan,

provincia de Panama Oeste.

FECHA DE ELABORACION

DEL INFORME: 16 de diciembre de 2024.
Juan Abrego, Ernesto Brown — Por el Ministerio de
PARTICIPANTES: Ambiente.
Angel de Andrade, Kelly Gomez Por la Empresa
Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccidén en conjunto para verificar el area donde se pretende desarrollar el
proyecto DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, DEMOLICION,
REMODELACION Y CONSTRUCCION DEL LP.T. FERNANDO LESSEPS y
corroborar la informacién proporcionada en el Estudio de Impacto Ambiental presentado,
especificamente en el punto 6. Descripcion del Ambiente Biologico, el punto 6.1.1.
Identificacion y Caracterizacion de las formaciones vegetales con sus estratos, e incluir
especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion; el punto 6.1.2.
Inventario Forestal y el punto 6.1.3. Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala

que permita su visualizacion.
3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando SEIA-174-2024, fechado 05 de diciembre de 2024, la Ing. Yohana
Castillo — jefa Encargada de la Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental,
hace formal invitacién a la Seccién Forestal, para la inspeccion técnica de evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I “DISENO, DESARROLLO DE PLANOS,
DEMOLICION, REMODELACION Y CONSTRUCCION DEL LP.T. FERNANDO
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LESSEPS”, a desarrollarse en Corregimiento de Arraijan Cabecera, distrito de Arraijan,

provincia de Panama Oeste, presentado por el MINISTERIO DE EDUCACION

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 13 de diciembre de 2024, se realiza inspeccién en campo en compaifiia de los

participantes sefialados al inicio del informe.

El area donde se pretende desarrollar el proyecto estd conformada por gramineas y una cerca

perimetral.

. 5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto DISENO, DESARROLLO
DE PLANOS, DEMOLICION, REMODELACION Y CONSTRUCCION DEL L.P.T.
FERNANDO LESSEPS en cuanto a la descripcion de la vegetacion que existe en el area

pudo ser corroborada en campo. Concuerda con lo sefialado en el Estudio de Impacto

Ambiental presentado.

6. CONCLUSIONES:

. * Los Puntos 6, 6.1.1., 6.1.2. y 6.1.3., sefialados en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, DEMOLICION,
REMODELACION Y CONSTRUCCION DEL IP.T. FERNANDO LESSEPS

sefiala las especies y tipo de vegetacion que se ubican dentro del 4rea donde se pretende

desarrollar el proyecto.

7. RECOMENDACIONES:

De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental evaluado, la Empresa promotora debera:

» Cancelar Pago en Concepto de Indemnizacion Ecoldgica.

Emitir el presente Informe a la Seccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental para el tramite

correspondiente.
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EVIDENCIA FOTOGRAFICA

A 01"
_4647939 990479

i _ I 331° NW

. SRS o) D 44 Ave Omar Torrijos
he S ; Arraijan

Provmma de Panama Oeste

Altitud:122.7m

Velocidad:2.0km/h

Numero de indice: 231

Velocidad: ? Bkm/h
NUmero de indice: 238
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1_/ Outlook

Nota Aclaratoria

Desde Juan De Dios Abrego <jabrego@miambiente.gob.pa>

Fecha Vie 10/01/2025 8:21

Para angel.deandrade@meduca.gob.pa <angel.deandrade@meduca.gob.pa>
CcC Gladys Barrios <Gladys.barrios@ITSCONSULTANTSINC.COM>

Respetado (a) sefior (a): Angel De Andrade

Ministerio de Educacién

al proyecto “DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, DEMOLICION, REMODLACION Y CONSTRUCCION DEL
I.P.T. FERNANDO LESSEPS”, promovido por el Ministerio de Educacién

De igual manera, podra otorgar poder a un licenciado en Derecho, de acuerdo a Io establecido por el
Cddigo Judicial.

Sin otro particular,
Atentamente,
Megtr. Ing, Juan De Dios Abrego 4.

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Direccion Regional Panama Oeste

http://www.migmbiente. gob.pa

Teléfonos: 500-0855  Ext.60]4
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

La Chorrera, 19 de diciembre de 2024
DRPO-DIREC-SEIA-NE-1290-2024

Licenciada

LUCY MOLINAR JACQUES
Representante Legal
MINISTERIO DE EDUCACION
E. S. D.

Estimada Lic. MOLINAR JACQUES:

En seguimiento al proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, proyecto: “ESTUDIO,
DISENO, DESARROLLO DE PLANOS, DEMOLICION, REMODELACION Y CONSTRUCCION DEL
LP.T. FERNANDO DE LESSEPS, CORREGIMIENTO DE BURUNGA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE”, ubicado en corregimiento de Burunga, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste, ingresado para su evaluacion a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de

Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a
bien solicitarle lo siguiente:

1. El EslA, en el punto 4.5.2 Liquidos, p4g.40, Operacién, se indica: Durante la etapa de operacion, el
proyeclo contard con servicios sanitario y las aguas residuales serdn conducidas hacia las dos PTAR que
se construiran..., no se menciona el manejo que se le da actualmente a las aguas a través del Tanque
Séptico existente y que recibe todas las aguas residuales del colegio y que serd demolido una vez se realicen
las conexiones a las Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTR), por lo que se debera revisar, aclarar
e indicar lo siguiente:

1. Identificar y valorizar los posibles impactos en el saneamiento y reubicacién del area del tanque
séptico existente y las medidas de mitigacion requeridas para la remediacion del sitio.

Por lo anterior expuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, contados a partir de la notificacion
de la misma para que nos aporte la informacion complementaria necesaria a las observaciones realizadas, en caso dado
de no presentarse la informacién solicitada dentro del plazo otorgado, o si la informacién solicitada se presenta de
forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o suministrado informacién falsa y/o inexacta,
plagio u omita informacién fundamental, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Fundamento legal: Articulo 62, del Decreto Ejecuttvo No. I del 01 de marzo de 2023, modlf icado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024. ~ - - :

e -

INGENIERO EDUARDO APARICIO | Ty il
Director Regional g

Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

EAIQE'{@ W
Archivos-Exp. DRPO-IF-118-2024
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Sin mas que agregar, _ ‘_ 5 :
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

[P
Kelly Johana :ﬁi
Gomez Gomez de Collack

NOMBRE USUAL: :

FECHA DE NACIMIENTO: 17-ENE-1993

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA,PANAMA 8-869-516
SEXO:F TIPG DE SANGRE:

EXPEDIDA: 15-FEB-2021 EXPIRA: 15-FEB-2036
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NOTA N°: DNIA.DEIL139.0049-25

Panama, 13 de enero de 2025

A la Honorable Ingeniera:

Quien suscribe, LUCY MOLINAR JACQUES, mujer, panamefia, mayor de edad,
portadora de la cédula de identidad personal N° 3-77-664, en mi condicion de Representante
Legal del Ministerio de Educacion, con domicilio en Villa Cérdenas, corregimiento de Ancdn,
distrito de Panamad, provincia de Panamd, inscrito en el Tomo 8NT, Folio 01, Asiento 13656,
de la Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Publico de Panamd, me doy por
notificada de la nota de Consulta N° “DRPO- pecc-sgn NE-1290-202Y , de fecha

19 de dic de 202y, en relacion a la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental

del proyecto N° O-01-2024, denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE

PLANOS, DEMOLICION, REMODELACION Y CONSTRUCCION DEL LP.T.

FERNANDO DE LESSEPS, CORREGIMIENTO DE BURUNGA, DISTRITO DE

ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE”, a desarrollarse en el corregimiento

. de Burunga, distrito de Arraijan, provincia de Panamd Oeste, Repiiblica de Panamd, cuyo
promotor es el Ministerio de Educacion.

El objetivo del proyecto es el de contribuir a mejorar la calidad de vida de los
estudiantes del sector, y de igual manera, continuar ejecutando politicas destinadas a
disminuir el déficit educacional con soluciones que permitan un espacio seguro para los
estudiantes, la posibilidad de facilitar a los panamerios econémicamente necesitados, el acceso
a todos los grados de la ensefianza, tomando como base vinicamente la aptitud y la vocacién.

Por este medio autorizo a, Gladys Barrios con cédula de identidad personal N° 7-703-
743, Vilka Szobotka, con cédula de identidad personal N° 8-785-1843, Kelly Gémez, con
cédula de identidad personal N° 8-869-516 y/o, Luis Castro, con cédula de identidad personal

' N°8-481-157, a retirar la nota aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, en mencion.
Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi consideracion y
_ — ——estima.
(Rg

mﬁ ﬁv/jli_;-&‘ ;ﬂ.u i ‘-"‘ﬁ

Departamc-nia le Ev-' -
Panama Qe

Al Director
Eduardo Aparicio

Director Regional de Panamd Oeste .=
8 e 335 Yo, Mgtr. ANAYANSY JOVANE cug

Ministerio de Ambiente 3 T PL’:L’_JHca Undécimg ¢
g cedula de identida

E.SD. ’ '
Cue hemos cotejado la(s) firmafs) anterior{cst con fz(s) qus a
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por lo que Ia(s) consideramo o

. ILLA Nota.;ia .
el Circuito de Panama, con
d personal No. 4-201-228.

parece(n) en la(s) copiafs)

S}y 2 nuestro parecer son iguales,
S avtiniivafs),

Haw jad ;oo
Panama,
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Testigo

5 Mgtr. ANA
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St ies , . _Ave Omar Tomjos Herrera
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___{lat /7 Py Panamd, 13 de enero de 2025

A la Honorable Ingemem

Quien suscribe, LUCY MOLINAR JACQUES, mujer, panamefia, mayor de edad,
portadora de la cédula de identidad personal N° 3-77-664, en mi condicién de Representante
Legal del Ministerio de Educacion, con domicilio en Villa Cardenas, corregimiento de Ancon,
distrito de Panamd, provincia de Panamd, inscrito en el Tomo 8NT, Folio 01, Asiento 13656,
de la Seccién de Micropelicula Mercantil del Registro Piiblico de Panamd, hago entrega de la
respuesta de la nota de Consulta N° DRR)-Diecc-2I §- NE-1220-202 de fecha

19 de diciwmbee , en relacion a la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto N° O-01-2024, denominado “ESTUDIO, DISENO, DESARROLLO DE
PLANOS, DEMOLICION, REMODELACION Y CONSTRUCCION DEL I.P.T.
FERNANDO DE LESSEPS, CORREGIMIENTO DE BURUNGA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE”, a desarrollarse en el corregimiento
de Burunga, distrito de Arraijin, provincia de Panamd Oeste, Repiiblica de Panamd, cuyo
promotor es el Ministerio de Educacion.

El objetivo del proyecto es el de contribuir a mejorar la calidad de vida de los
estudiantes del sector, y de igual manera, continuar ejecutando politicas destinadas a
disminuir el déficit educacional con soluciones que permitan un espacio seguro para los
estudiantes, la posibilidad de facilitar a los panamerios econdmicamente necesitados, el acceso
a todos los grados de la ensefianza, tomando como base unicamente la aptitud y la vocacion.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi consideracion y
estima.

Al Director
Eduardo Aparicio
Director Regional de Panamd Oeste

Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Yo, Mgtr. ANAYANSY JOVANE CUBILLA Notaria
Publica Undécima de! Circuito de Panama, con
cédula de identidad personal Mo. 4-201-226.

4 N
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